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Anotace

Cílem práce je porozumět dopadu schizofrenie na kvalitu ţivota nemocného.

Je vymezen pojem schizofrenie, představeny její nejběţnější formy a příznaky. Popisuji

vznik, průběh a prognózu této nemoci. Věnuji se pojmu relaps a riziku suicidia u pacientů

se schizofrenií. Pojednání o léčbě je rozděleno na psychosociální a biologické metody.

Zabývám se pojmem kvalita života v jeho obecné rovině a ve spojení se schizofrenií.

Je diskutován problém stigmatizace duševně nemocných.

Na příkladu tří vybraných organizací (Baobab, ESET-HELP, DPS „Ondřejov“) ilustruji

pestrou škálu nabízených programů psychosociální rehabilitace duševně nemocných.

Abych co nejautentičtěji zachytila všechny aspekty ţivota se schizofrenií, provedla

jsem tři hloubkové rozhovory s osobami s diagnózou schizofrenie.

Klíčová slova: Duševně nemocní, Hloubkový rozhovor, Kvalita ţivota, Psychosociální

rehabilitace, Relaps, Schizofrenie, Stigmatizace, Suicidium

Annotation

The goal of the thesis is to understand the impact of schizophrenia on quality of life

of the patient. Schizophrenia is defined and its most common forms and symptoms are

presented. I describe the origin, course and prognosis of the disease. I focus on the concept

of relapse and suicide risk in patients with schizophrenia. Treatise on the treatment is

divided into psychosocial and biological methods.

I deal with the concept of Quality of life in general and in connection with

schizophrenia. I discuss the problem of stigmatization of the mentally ill patients.

The example of three selected organizations (Baobab, ESET-HELP, DPS "Ondřejov")

illustrates the wide range of psychosocial rehabilitation programs offered for mentally ill.

To capture authentically all aspects of life with schizophrenia, I conducted three

in-depth interviews with persons diagnosed with schizophrenia.

Key words: In-Depth interview, Mentally ill, Psychosocial rehabilitation, Quality of life,

Relapse, Schizophrenia, Stigmatization, Suicide
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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Vliv schizofrenie na kvalitu života.

Toto téma je mi osobně blízké vzhledem k tomu, ţe se schizofrenie vyskytuje v okruhu

mých přátel a díky tomu jsem byla často osobně konfrontována s projevy a dopady této

nemoci. Během bakalářského studia jsem pak působila jako dobrovolník v jedné

z organizací nabízející psychosociální rehabilitaci lidem s duševním onemocněním.

Schizofrenie je onemocnění, které svými projevy zásadním způsobem negativně

ovlivňuje ţivot člověka. Často se u nemocných vyskytují halucinace a bludy, dochází

ke ztrátě motivace a sebenáhledu, oslabení empatie, paměti a schopnosti zvládat stres,

jsou narušeny kognitivní a afektivní funkce. Nemoc přitom zasahuje všechny podstatné

oblasti ţivota člověka: vzdělání, zaměstnání, finanční situaci, rodinu, partnerské vztahy.

Schizofrenie je poměrně časté onemocnění, onemocní jí 1 aţ 1.5 % populace, většinou

kolem 20 aţ 30 roku ţivota. Jakoţto duševní onemocnění není však schizofrenie na rozdíl

např. od fyzického handicapu na první pohled viditelná - odehrává se uvnitř duše

nemocného. Široká veřejnost nemá o lidech s duševním onemocněním většinou příliš

seriózních informací, coţ platí v nemenší míře i speciálně o schizofrenii. Společnost tak

duševně nemocné můţe do jisté míry stigmatizovat.

V poslední době roste v medicíně zájem o komplexně pojatou kvalitu života

nemocných. Psychiatrie není v tomto směru výjimkou a čím dál tím více je akcentována a

vyhodnocována kvalita ţivota duševně nemocných. Prosazují se přitom interní a

subjektivní metody hodnocení kvality ţivota, kdy sám pacient hodnotí svoji kvalitu ţivota

podle svých vlastních kritérií.

S tím souvisí rostoucí úloha psychosociální rehabilitace jako nezastupitelné sloţky

péče o duševně nemocné pacienty (kromě klasické biologické léčby) a logicky také

rostoucí úloha sociálního pracovníka v celém procesu. Naštěstí existuje v České republice

celá řada organizací, které se psychosociální rehabilitaci duševně nemocných věnují.

Cílem mé práce je pomoci lépe porozumět dopadu schizofrenie na kvalitu ţivota

nemocného. To je samozřejmě moţné jedině při znalosti příznaků nemoci, jejího průběhu a

způsobů léčby, čemuţ se proto ve své práci náleţitě věnuji. Uţitečné je podle mě také

blíţeji vysvětlit samotný pojem kvalita života. Dále chci na příkladu tří vybraných

organizací ilustrovat pestrou škálu nabízených programů psychosociální rehabilitace
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duševně nemocných. Abych čtenářovi co nejautentičtěji přiblíţila všechny aspekty ţivota

se schizofrenií, provedla jsem v rámci své bakalářské práci tři hloubkové rozhovory

(trvajících 60 aţ 90 minut) s osobami s diagnózou schizofrenie. Zde získané informace

doplňují a ilustrují předchozí teoretické kapitoly.

Celá práce je organizována následujícím způsobem:

Kapitola 2 je celá věnována schizofrenii. Zabývám se zde pojmem schizofrenie, jejími

formami a příznaky, vznikem, průběhem, prognózou a léčbou. Uvádím důleţitý pojem

relaps a pojednávám o riziku suicidia u pacientů se schizofrenií.

Kapitola 3 se zabývá pojmem kvalita života. Nejprve je pojem diskutován v obecné

rovině, následně pak ve spojení se schizofrenií. Poslední oddíl je věnován problému

stigmatizace duševně nemocných.

V kapitole 4 jsem na příkladu tří organizací (Baobab, ESET-HELP a DPS „Ondřejov“)

ilustrovala široké spektrum programů psychosociální rehabilitace duševně nemocných

(chráněné bydlení, chráněná práce, vzdělávací aktivity, volnočasové programy, skupinové

terapie apod.).

Kapitola 5 přináší výsledky hloubkových rozhovorů se třemi osobami s diagnózou

schizofrenie. Nejprve je zde popsána metodika a způsob provedení rozhovorů. Následně

jsou velice podrobně uvedeny informace získané od jednotlivých respondentů. Poslední

oddíl přináší shrnutí a interpretuje zjištěné skutečnosti.
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2 Schizofrenie

Schizofrenie je závaţné duševní onemocnění, které zásadním způsobem ovlivňuje

kvalitu ţivota nemocného. Pacienti s touto nemocí mají narušené myšlení a vnímání, např.

mohou mít halucinace, tj. slyšet nebo vidět věci, které nejsou skutečné. Dále u nich

dochází k poruchám koncentrace, ztrácejí nadhled, špatně zvládají stresové situace.

Schizofrenie provází většinou nemocného po celý ţivot a vede k částečné či plné

invaliditě.

Schizofrenie je poměrně časté onemocnění. Dle Praška (2005) se objevuje přibliţně

u 1 aţ 1,5 % populace a její výskyt je přitom srovnatelný v různých kulturách. Toto

onemocnění se nejčastěji objevuje jiţ v nízkém věku: u muţů nejčastěji mezi 15 aţ 25 lety,

u ţen mezi 25 aţ 35 lety. U obou pohlaví je přitom výskyt schizofrenie stejně častý.

2.1 Schizofrenie – definice pojmu

Pojem schizofrenie prvně pouţil v roce 1908 švýcarský psychiatr Eugen Bleuler

(1857-1939). Jde o sloţeninu vzniklou z řeckého slova schizo (štěpit se) a phern (mysl,

rozum). Tedy celý pojem znamená „rozštěpení mysli“ a je jím míněna fragmentace

duševních funkcí nemocného: myšlení, vůle a emoce jsou na sobě nezávislé, netvoří jeden

fungující celek (Vacek, 1996).

Nový termín schizofrenie nahradil původní označení dementiae praecox (latinsky

předčasná demence), které v roce 1896 pouţil Emil Kraepelin (1856-1926) pro označení

duševních poruch s progresivním průběhem vedoucím k osobnostnímu úpadku.

V laické veřejnosti je výraz schizofrenie nepřesně chápán jako „rozdvojení osobnosti“,

tedy panuje představa, ţe nemocný trpí jistým téměř pravidelným střídáním dvou sobě

rovnocenných osobností. Této představě se v případě skutečné schizofrenie můţe

přibliţovat maximálně výskyt halucinací např. v té podobě, kdy nemocný slyší k němu

promlouvat cizí hlasy. Od tohoto laického vnímání pochází velice běţně uţívané přídavné

jméno „schizofrenní“. V tomto duchu se také nese povědomí drtivé většiny laické


[…]


Intenzita těchto negativních dopadů pochopitelně závisí na závaţnosti formy nemoci,

zodpovědném přístupu k léčbě a v neposlední řadě na podpoře rodiny a dalších blízkých

nemocných. Přínos různých organizací pomáhající duševně nemocným nabídkou

různorodých psychosociálních programů je neoddiskutovatelný.
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6 Závěr

U laické veřejnosti je tak výraz schizofrenie nepřesně chápán jako „rozdvojení

osobnosti“. Tato představa je ale nepřesná: zjednodušuje a přehání pouze jeden z typických

příznaků nemoci (halucinace a bludy) a současně opomíjí další projevy nemoci, především

negativní, kognitivní a afektivní příznaky.

Vliv schizofrenie na kvalitu ţivota je jak přímý (halucinace, deprese apod.), tak

nepřímý (omezené moţnosti studijního a pracovního uplatnění a z toho plynoucí

nepříznivá finanční situace, problémy v partnerských vztazích apod.). Velice nebezpečné

jsou sklony k suicidalitě, které jsou u nemocných schizofrenií poměrně časté (kolem 10 %

skončí svůj ţivot sebevraţdou).

Účinná biologická léčba pomáhá k tlumení samotných příznaků nemoci,

psychosociální rehabilitace pak pomáhá zlepšovat psychosociální fungování nemocného

(vyrovnat se s nemocí, odolávat stresu, napomáhají k jeho resocializaci). Obě sloţky péče

tak mají svoji nezastupitelnou úlohu.

V poslední době roste v medicíně zájem o komplexně pojatou kvalitu života

nemocných. Psychiatrie není v tomto směru výjimkou a čím dál tím více je akcentována a

vyhodnocována kvalita ţivota duševně nemocných. Prosazují se přitom interní a

subjektivní metody hodnocení kvality ţivota, kdy sám pacient hodnotí svoji kvalitu ţivota

podle svých vlastních kritérií. Takto pojaté hodnocení kvality ţivota duševně nemocných

má svá specifika a problémy, přesto je osobně pokládám za jednoznačně pozitivní.

Jakoţto duševní onemocnění není však schizofrenie na rozdíl např. od fyzického

handicapu na první pohled viditelná - odehrává se uvnitř duše nemocného. Široká veřejnost

nemá o lidech s duševním onemocněním většinou příliš seriózních informací, coţ platí

v nemenší míře i speciálně o schizofrenii. Společnost tak duševně nemocné můţe do jisté

míry stigmatizovat.

V poslední době roste úloha psychosociální rehabilitace duševně nemocných. Naštěstí

existuje v České republice celá řada organizací, které se psychosociální rehabilitaci

duševně nemocných věnují. V části své práce na příkladu tří vybraných organizací

(Baobab, ESET-HELP, DPS „Ondřejov“) ilustruji pestrou škálu nabízených programů

psychosociální rehabilitace: chráněné bydlení, zaměstnání, vzdělávací kurzy, volnočasové

aktivity, skupinové terapie apod.
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V rámci své bakalářské práce jsem provedla tři hloubkové osobní rozhovory s lidmi

s diagnózou schizofrenie. Rozhovory trvaly 60 aţ 90 minut, proběhly bez potíţí a

v přátelské atmosféře. Příjemně mě překvapila velká otevřenost zpovídaných osob. Díky

osobnímu kontaktu s těmito lidmi jsem měla moţnost problematiku řešenou v mé práci

nahlédnout z pozice těch, o které zde jde především.

Na příkladech konkrétních lidí jsem se snaţila co nejautentičtěji ilustrovat různé

podoby ţivota se schizofrenií s různou měrou jejího negativního dopadu na kvalitu ţivota.

Zjištěné informace jsem interpretovala a dávala do souvislostí s obsahem předchozích

teoretických kapitol, které jsou tak vhodně doplněny a ilustrovány. Výsledky dle očekávání

potvrdily negativní dopad schizofrenie na kvalitu ţivota prakticky ve všech oblastech.
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Vliv schizofrenie na kvalitu života

Schizophrenia: Impact on quality of life

Veronika Konopásková

Shrnutí

Ve své práci jsem se věnovala dopadu schizofrenie na kvalitu ţivota nemocného.

Byl představen pojem schizofrenie, její formy, příznaky, vznik, průběh a prognóza.

Věnovala jsem se pojmu relaps a riziku suicidia u pacientů se schizofrenií. Zmínila jsem

psychosociální a biologické metody jako dvě nezastupitelné sloţky léčby.

Byl představen pojem kvalita života v jeho obecné rovině a ve spojení se schizofrenií.

Byl diskutován problému stigmatizace duševně nemocných okolní společností.

Na příkladu tří organizací (Baobab, ESET-HELP, DPS „Ondřejov“) jsem ilustrovala

širokou škálu nabízených programů psychosociální rehabilitace duševně nemocných.

Teoretické kapitoly jsem doplnila informacemi ze tří hloubkových rozhovorů s osobami

se schizofrenií. Měla jsem tak moţnost problematiku nahlédnout z pozice těch, o které zde

jde především, a co nejautentičtěji ilustrovat různé podoby ţivota se schizofrenií.

Summary

My thesis deals with the impact of schizophrenia on quality of life. The concept

of schizophrenia, its forms, symptoms, origin, course and prognosis were presented.

I focused on the concept of relapse and suicide risk in schizophrenia patients. I mentioned

psychosocial and biological methods as the two indispensable components of the treatment.

The concept of Quality of life was introduced in general and in connection with

schizophrenia. The problem of stigmatization of mentally ill patients was discussed.

The example of three selected organizations (Baobab, ESET-HELP, DPS "Ondřejov")

illustrated a wide range of psychosocial rehabilitation programs offered for mentally ill.

Theoretical chapters were supplemented by the results of three in-depth interviews with

schizophrenics. So I had the opportunity to view the issue from the perspective of those

who matter most here and to capture authentically all aspects of life with schizophrenia.
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