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Jméno a příjmení studenta: Veronika Konopásková

Téma bakalářské práce: Vliv schizofrenie na kvalitu života

Vedoucí práce: dr. Ondrušová

Téma práce považuji za aktuální, neboť schizofrenie je poměrně často se vyskytující

onemocnění, které má zásadní vliv na život člověka.

Studentka vymezuje základní pojmy, popisuje formy, vznik, projevy, průběh a prognózu

onemocnění. Upozorňuje i na nejzávažnější komplikaci – riziko suicidia. V kapitole zaměřené

na léčbu onemocnění podává podrobný přehled psychosociálních přístupů k pacientům a

stručně uvádí biologické postupy. Ve stěžejní třetí kapitole nejprve definuje obecně pojem

kvalita života, dále se mapuje problematiku vlivu schizofrenie na kvalitu života člověka,

všímá si i dalšího závažného fenoménu – stigmatizace duševně nemocných. V dalších

kapitolách prezentuje tři organizace, které se zaměřují na psychosociální rehabilitaci

psychicky nemocných a předkládá informace získané v rámci rozhovorů s mladými lidmi se

schizofrenií.

Připomínky:

- mám jedinou připomínku: v rozporu s doporučeními autorka čísluje „Úvod „ a

„Závěr“. Podle mého názoru však tento drobný formální nedostatek nijak nesnižuje

obsahovou a kvalitativní úroveň předložené práce.

Rozsah práce je přiměřený.

Jazyková a stylistická úroveň práce jsou velmi dobré.

Použitá literatura je ve vztahu k danému tématu dostatečně rozsáhlá a aktuální.

Autorka prokázala hluboký zájem o téma, na které se zaměřila. Za velmi dobře zpracované,

přehledné a přínosné považuji zvláště její rozhovory s osobami se schizofrenií

Cíl práce – podat přehled o vlivu schizofrenie na kvalitu života nemocného – studentka

splnila.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.

Bakalářskou práci hodnotím: výborně

V Praze dne:12.7.2011 MUDr. Jiřina Ondrušová